

## دولت به دنبال انتخاباتی پر شور، رقابتی، سالم و امن است

رئیس‌جمهور با اشاره به در پیش بودن انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری تصریح کرد: دولت به دنبال انتخاباتی پر شور، رقابتی، سالم و امن است و در موضوع تأیید صلاحیت‌ها نیز معتقد است اصل بر صلاحیت است مگر آنکه دلیل معتبری بر عدم صلاحیت فرد وجود داشته باشد.

شاخص کل بورس با رشد ۸۴۱۷ واحدی همراه شد

## چراغ سبز بورس

۳۰

وزیر کشور:

### افغانستانی‌های بدون مجوز به کشور خود بازمی‌گردند

۳۰

راه حل کاهش قیمت مسکن است

### عرضه واحدهای مسکونی خالی در بازار

۳۰

بنزین توزیعی در تهران یورو ۴ است

### مازوت نمی‌سوزانیم!

۳۰

### خطر افزایش بیماری‌های تنفسی در کمین

۳۰

نگاهی به سینمایی «هتل» به بهانه اکران

### مارول سینمای ایران

۳۰

### صدقیانی‌زاده: شرایط تیم ملی فوتسال زنان اصلاح خوب نیست

۳۰

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

### زیر ساخت مشارکت مردم در اقتصاد فراهم شد

۳۰



کتاب «تریلی تاتار» نوشته رضا عبیوضی توسط انتشارات راه یار منتشر و راهی بازار نشر شد. کتاب «تریلی تاتار» نوشته رضا عبیوضی به تازگی توسط انتشارات راه یار منتشر و روانه بازار نشر شده است. این کتاب خاطرات ۵۰ سال فعالیت هنری اصغر نوبخت است. اصغر نوبخت عاشقی واقعی با قلبی مهربان است که اگر قرار باشد کاری انجام بدهد، آن را با نهایت عشق و علاقه به سرانجام می‌رساند و وی از روزی که کار محبوبی را تکلیف دینی خودش هم بداند! اینجاست که هنر و توانایی خدادادی، به‌قول خودش «طغیان» می‌کند و سختی‌ها و مشکلات را به هم می‌پیچد و به سمت اهداف پیش می‌رود.

پیشنهاد روز

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از بسیجیان تبیین کردند

## ایران قائل به همه‌پرسی در فلسطین است

۳۰



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری

هر اتوبوس برقی ۱۲ میلیارد تومان است

### حرکت وزارت صمت در دنیای موازی

۳۰

### افزایش بحران فرسایش خاک با جاده‌سازی در معادن

۳۰

معاون پیشین وزیر فرهنگ و ارشاد:

### وجود لهجه اقوام در زبان فارسی نشان‌دهنده عمق پیوستگی ملی است



درباوبایی / گروه پارلمانی Nasleforda@gmail.com

محمدجعفر محمدزاده معاون پیشین وزیر فرهنگ و ارشاد در گفتگو با ما بر حفظ و توسعه زبان فارسی تأکید کرد و گفت: متأسفانه در سال‌های اخیر جایگزینی اصطلاحات زبان‌های خارجی به جای لغات فارسی و حتی ورود مفاهیم نامتعارف در محاوره‌های روزانه بیشتر شده و این موضوع نگران‌کننده است. وی توضیح داد: یادگیری زبان‌های دیگر بسیار کار خوب و مفیدی است اما فراموش کردن زبان مادری و مخدوش شدن آن برای هیچ کشوری قابل قبول نیست. فراموش نکنیم که زبان امکان بیان احساس و وسیله فهم و درک مشترک بین ملت است. زبان ملی، نظام معنایی یک ملت را تشکیل می‌دهد. مهمترین مولفه برای شکل‌گیری، حفظ و انتقال فرهنگ و هویت ملی، زبان ملی است و پاسخ به اینکه ما چه ملتی هستیم و هویت ملی ما چیست، در زبان ملی جاری می‌شود. این پژوهشگر زبان و ادبیات فارسی بیان داشت: ایران ما تاریخ پر فراز و نشیبی دارد و دست‌کم سه مهاجم شکننده را پشت سر گذاشته است. اسناد و شواهد تاریخی می‌گویند هر بار با ظرفیت‌های درونی و با تکیه

کند. این نقشه بر پایه پژوهش‌های ژرف تاریخ فرهنگی ایران ترسیم شده است. استاد دانشگاه فرهنگ و ارتباطات سوره همچنین یادآور شد: همانگونه که به زبان ملی توجه می‌شود باید در کنار آن، ادبیات زبان‌های قومی و محلی هم مورد توجه باشند. وجود لهجه اقوام در زبان فارسی نشان‌دهنده عمق پیوستگی ملی است. نباید این توقع را ایجاد کرد که فرهنگستان زبان فارسی برای هر زبان قومی یک فرهنگستان درست کند. این محقق زبان فارسی با اشاره به راه‌اندازی گروه گویش‌های اقوام در فرهنگستان نیز گفت: این اقدامی بسیار ارزشمند است، اما نباید فراموش کرد که در قانون اساسی چیزی به اسم تدریس به زبان مادری یا تدریس زبان‌های مادری نداریم و به‌طور عملی هم شدنی نیست. معاون پیشین وزیر فرهنگ و ارشاد همچنین با اشاره به ادعاهایی مبنی بر اجبار در ترویج زبان فارسی طی ادوار تاریخی خاطر نشان کرد: می‌گویند جبر حاکمان باعث رواج زبان فارسی شده است در حالی که در طول هزار و چهارصد سال حاکمان ایران یا ترک بوده‌اند یا تازی. آیا می‌شود پذیرفت که ترک‌ان و تازی‌ان زبان فارسی را اجبار کرده‌اند. بنابراین بعضی‌ها باید تاریخ زبان فارسی و نقش آن در هویت ملی را بیشتر بخوانند.

#### سرمقاله

در بودجه ۱۴۰۳، مالیات جایگزین نفت شد  
مردم گله مندند!

مریم عمادی / کارشناس ارشد علوم سیاسی و روابط بین‌الملل

هفته گذشته دولت سیزدهم در جریان ارائه بودجه سال ۱۴۰۳، میزان درآمدهای مالیاتی را ۱۱۲۲ میلیارد تومان پیشنهاد داده است که این عدد دو برابر میزان درآمدهای نفتی است و برای میزان فروش نفت، گاز و فراورده‌های نفتی با کاهش ۸ درصدی، رقم ۵۵۴ هزار میلیارد تومان ارائه کرده است. پس از انتشار کلیات وضعیت منابع عمومی لایحه بودجه سال جدید و اقدامات دولت سیزدهم در اتکای بودجه تدوین شده به درآمدهای پایدار و خداحافظی با بودجه نفتی بازار انتقادات به این مسئله در میان محافظان سیاسی یو اقتصادی داغ شد. منتقدین می‌گویند درست است که دولت شعارش گذر از اقتصاد نفتی است اما آنچه نباید در پشت پرده از نظر همگان مخفی بماند، کسری بودجه عظیم دولت است که قرار است افزایش شدید و غیرمنطقی درآمدهای مالیاتی جور کمبود فروش نفت را بکشد.

#### افزایش مالیات‌ها و فشار بر بخش تولید

گروهی از کارشناسان سفت و سخت مقابل تصمیم جدید دولت ایستاده‌اند و می‌گویند تصویر بودجه برای اقتصاد و معیشت مردم، خوب نیست؛ چرا که اقتصاد ایران اصلاً ظرفیت افزایش ۵۰ درصدی درآمد مالیاتی را ندارد و تیر آن هم به بخش تولید اصابت می‌کند. بعید است که اقتصاد کشور ظرفیت پرداخت این میزان افزایش مالیات طرف یک‌سال را داشته باشد آن هم در شرایطی که رکود بر بخش‌های زیادی از تولید به خصوص بنگاه‌های کوچک و متوسط حاکم است؛ مضاف بر اینکه باید پرسید که آیا این افزایش میزان مالیات بر بخش‌های غیرمولد و دلالتی یا بنگاه‌ها و شرکت‌های معاف از مالیات اصابت می‌کند یا این مازاد مالیات بر تولیدکننده و مصرف‌کننده تحمیل خواهد شد؟ اگر چه اتکاب به مالیات‌ها به عنوان درآمد پایدار، گامی مهم در اقتصاد است، اما تجربه ثابت کرده دولت‌ها به جای اینکه کارت‌های بزرگ اقتصادی کشور را در دایره مالیات دهندگان کشور قرار داده و به معافیت‌ها پایان دهد، قصد دارد رقم دریافتی از مالیات دهندگان فعلی را افزایش دهد، دولت به جای اینکه فشار کمبودهای بودجه‌اش را متوجه مردم و کسبه کند، بهتر است اقدام به کوچک‌سازی دولت و ارتقای سطح بهره‌وری در ادارات و دستگاه‌های دولتی کند.

#### فشار بر معیشت و سطح زندگی مردم

مدل مالیات‌گیری دولت در سال پیش رو، وضعیت دشواری برای مزدبگیران ایجاد خواهد کرد. طبق آنچه از برنامه هفتم توسعه و بودجه سال آینده به نظر می‌رسد، اخذ مالیات بر حقوق ۱۰ تا ۱۴ میلیون، نشانگر تلاش‌های دولت بر تأمین کسری بودجه خود در شرایط ناترازی است. اگر چه حقوق کارمندان ۱۸ درصد افزایش داشته، اما در چند سال اخیر حدود ۵۰ درصد با افزایش مالیات روبرو بودیم. بنابراین تا جایی که امکان داشته کارمندان و کارگران فشرده شده‌اند که سبب شده تا بخش اعظمی از مردم زیر خط فقر قرار بگیرند. سال بعد هم همین اتفاق می‌افتد اگر دولت بتواند تورم را از ۳۵ درصد هم کمتر کند، باز هم نصف قدرت خریدشان گرفته می‌شود. همچنین باید توجه داشت که نرخ تورم در سال جاری در حدود ۴۵ درصد است و دولت در سال آینده اگر بهترین عملکرد را داشته باشد، کمتر از ۳۰ تا ۳۵ درصد نخواهد بود و بر همین اساس می‌توان گفت که لایحه بودجه ۱۴۰۳ اقتضایی است. در بودجه اقتضایی خدماتی که به مردم ارائه می‌شود نیز کاهش خواهد یافت. بنابراین مردم، هم قدرت خرید خود را از دست می‌دهند و هم رفاهی که تا اندازه‌ای داشتند را از دست می‌دهند. با در نظر گرفتن تمام این گفته‌ها در آخر باید گفت به احتمال قوی سال سختی پیش روی ایرانی‌ها قرار دارد که حالا دیگر ۳۰ درصد آنها زیر خط فقر قرار گرفته‌اند.